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SOBRE TOMÁS

NOMBRE
Tomás Puerta

Octubre 3 de 1992

Medellín - Colombia

72 Kg

182 cm

Soltero

FECHA DE NACIMIENTO

LUGAR DE NACIMIENTO

PESO

TALLA

ESTADO CIVIL

www.tomaspuerta.com

TomyPuerta

@TomyPuerta

RoadRace Factory

Tomy Puerta

www.motoamerica.com

GEOCRASH PHOTOGRAPHY



Inició en motocross en una Yamaha PW 50, a los 4 
años de edad, compitió hasta el año 2006 ganando 
cuatro campeonatos Departamentales, un campeona-
to Nacional y siendo subcampeón Latinoamericano en 
una Kawasaki KX 60 .

 ·Inició en motovelocidad en una Yamaha DT 125, 
a los 14 años de edad, ganando tres campeonatos 
Nacionales y dos campeonatos Departamentales.

 ·Inició su carrera deportiva en EEUU, compitien-
do en Supermoto en las categorías 85 cc y 450 cc.

Continúa compitiendo en Supermoto, en Florida, 
EEUU y clasificó para el Equipo Red Bull AMA U.S. 
Rookies Cup 2008. 

HISTORIA

2006

1996 2007



Carrera
Barber Motorsports Park
Infineon Raceway
Road America
Mazda Raceway Laguna Seca Race 1
Mazda Raceway Laguna Seca Race 2
Mid-Ohio Raceway
Virgina International Raceway
Road Atlanta
Indianapolis Motor Speedway
Mazda Raceway Laguna Seca
Indianapolis | USA - Riders Cup 
Valencia | Spain - Riders Cup 

Estado
Alabama
California
Wisconsin
California
California
Ohio
Virginia
Georgia
Indiana
California
Indiana
Spain

Posición
21
2
7
6
4
6

14
7
4
6

15
9

 ·Continúa en el Equipo LTD Racing ¨Living The 
Dream¨, corriendo en el campeonato AMA en Su-
perSport 600 cc.

 ·Obtiene una Pole Position,  ocupa dos veces el 
segundo lugar y  dos veces el tercer lugar.

 ·Finalizó en el tercer lugar en la clasificación 
general de la Costa Este de EEUU con 211 puntos.

 ·Obtuvo el segundo lugar en la carrera final 
(shoot out)

 ·Fue elegido como uno de los 10 mejores 
pilotos Americanos para competir en la final 
Europea en Valencia, España.

 ·Escogido para formar parte del Equipo Red 
Bull AMA U.S. Rookies Cup 2009, el cual fue 
cancelado.

2008

Red Bull AMA U.S. Rookies Cup 2008 Resultados

 ·Empezó a competir en el CCS, Championship 
Cup Series con el Equipo Desmomaniacs Ducati 
Miami, hizo Record de Pista en Jennings, Florida y 
ganó 11 carreras.

 ·Ingresó al Equipo LTD Racing ̈ Living The Dream¨, 
para correr en el campeonato AMA en la categoría 
SuperSport 600 cc. donde logró obtener el tercer 
lugar en Daytona.

2009

2010



2011  ·Por tercer año consecutivo, hace parte del Equipo 
LTD Racing, corriendo en el campeonato AMA en la 
categoría SuperSport 600 cc.

 ·Finaliza en el tercer lugar de la clasificación general de la 
Costa Este de los Estados Unidos, con 132 puntos.

 ·Finaliza el año en la tercera posición de la clasificación 
general de la Costa Este de los Estados Unidos, con 
231 puntos.

Carrera
Daytona International Speedway
Infineon Raceway
Miller Motorsports Park
Road América (pole position)
Barber Motorsports Park
Mid-Ohio Sports Car
Mazda Raceway Laguna Seca
New Jersey Motorsports Park

Carrera
Daytona International Speedway
Triumph Big Kahuna Atlanta
Infineon Raceway
Miller Motorsports Park
Road America
Barber Motorsports Park
Mid-Ohio Sports Car Course
Mazda Raceway Laguna Seca
New Jersey Motorsports Park
Homestead-Miami Speedway
NOLA Motorsports Park

Ciudad/Estado
Daytona Beach, FL
Sonoma, CA
Tooele, UT
Elkhart Lake, WI
Birmingham, AL
Course Lexington, OH
Monterrey, CA
Millville, NJ

Ciudad/Estado
Daytona Beach, FL
Braselton, GA
Sonoma, CA
Tooele, UT
Elkhart Lake, WI
Birmingham, AL
Lexington, OH
Monterrey, CA
Millville, NJ
Homestead, FL
New Orleans, LA

Pos
2
2
---
3
8
3
---

Bike

Pos
6
7
3
---
4
3

Crash
---
7
2
4

Pos
1
2
4

Bike
Crash

7
2
6

Pos
4
9
4
4
5
6
5
8
3
3
3

AMA Supersport 2011

AMA Supersport 2012

2012  ·Comienza a formar parte del nuevo equipo RoadRace 
Factory, para competir en la categoría SuperSport 600cc 
del AMA.



Carrera
Barber Motorsports Park
Road America
Barber Motorsports Park
Mid-Ohio Sports Car Course
Mazda Raceway Laguna Seca
Miller Motorsports Park
New Jersey Motorsports Park

Ciudad/Estado
Daytona Beach, FL
Elkhart Lake, WI
Birmingham, AL
Lexington, OH
Monterrey, CA
Tooele, UT
Millville, NJ

Pos
5
4
2
1
2
3
3

Pos
1
3
3

Bike
---
2
1

 ·Por segundo año, forma parte del equipo 
RoadRace Factory, corriendo el campeonato 
AMA en la categoría Supersport 600cc.

2013

AMA Supersport 2013

 ·Finaliza el año como campeón de la División 
West, con 240 puntos, y de la Clasificación 
General del Campeonato AMA.

2014  ·Por tercer año consecutivo forma parte del equipo 
RoadRace Factory / RedBull, corriendo el campeonato 
AMA, pasando a la categoría Daytona SportBike 600cc.

 ·Puesto 11 en la clasificación general 2014 del campeonato AMA Daytona 
SportBike 60cc. Obtuvo el premio “Saddleman Rookie of the Year”

·Compitió en las dos últimas válidas del Campeonato Británico de Super-
Bike 2014: Octubre 3-5 Silverstone y Octubre 17-19 Brands Hatch.

Carrera
Daytona International Speedway
Road America
Barber Motorsports Park
Mazda Raceway Laguna Seca
Mid-Ohio Sports Car Course
New Jersey Motorsports Park

Ciudad/Estado
Daytona Beach, FL
Elkhart Lake, WI
Birminham, AL
Monterrey, CA
Lexington, OH
Millville, NJ

Pos
Bike

7
10

Crash
11

Crash

Pos
---
5

10
---
9

Bike

AMA Daytona SportBike 2014



2015  ·Por cuarto año consecutivo forma parte del equipo Road-
Race Factory, corriendo el campeonato MotoAmerica en la 
categoría 600cc SuperSport.

 · Puesto 5 en la clasificación general 2015 del campeonato 
MotoAmerica categoría 600cc SuperSport.

Carrera
Circuit Of The Americas
Road Atlanta
Virginia International Raceway
Road America
Barber Motorsports Park
Miller Motorsports Park
Mazda Raceway Laguna Seca
Indianapolis Motor Speedway
New Jersey Motosports Park

Ciudad/Estado
Austin, Texas
Braselton, Georgia
Danville, Virginia
Elkhart Lake, Wisconsin
Birmingham, Alabama
Tooele, Utah
Monterey, California
Indianapolis, Indiana
Millville, New Jersey

Pos
---
4
5
5
6
6
---
---

14 (crash)

Pos
Bike

5
6
2
5
6
5

12 (crash)
11 (crash)

MotoAmerica 600cc SuperSport

CAMPEÓN LATINOAMERICANO
SUPERBIKE 2015



2016

Carrera
Road Atlanta

Carrera
Febrero 12 - 14
Abril 30 - Mayo 1
Agosto 6 - 7
Octubre 8 - 9
Diciembre 17 - 18

Ciudad/Estado
Braselton,GA 

Clasificación
Caída
Pole position
Pole position
Pole position
Pole position

Pos
6

Pos
1
2
1
1
1

Pos
6

Pos
1
2
1
1
1

MotoAmerica 1000 cc Superbike

GP Colombia 1000 cc Superbike

Nuevo récord de pista en Tocancipá: 1:09.509

CAMPEÓN NACIONAL 
SUPERBIKE 2016



2017

Carrera
Laguna Seca

Carrera
Abril 8
Mayo 28
Septiembre 3
Octubre 15
Diciembre 10

Ciudad/Estado
Monterey, CA 

Pole position
Pole position
Pole position
Pole position
Pole position

Pos
Bike

Pos
1
1
1
1
1

Pos
Bike

Pos
1
1
1
1
1

MotoAmerica 1000 cc Superbike

GP Colombia 1000 cc Superbike

Nuevo récord de pista en Tocancipá: 1:09.064

CON 12 PILOTOS ENTRE LOS 9 Y 15 AÑOS.
PATROCINADOS POR VARIAS MARCAS Y APOYADOS POR TOMÁS.

TVS APACHE RACING CUP
FORMÓ LA ESCUELA Y MONOMARCA

2017



Tomás Puerta es un motociclista que llegó 
al Campeonato AMA de los Estados Unidos 
después de competir en Colombia con ex-
celentes resultados en motocross, velocidad 
y supermoto para luego clasificar y formar 
parte del Equipo Redbull Rookies Cup US 
en el año 2008 y competir en el campeonato 
CCS, desde 2009 compite en Supersport 600 
cc AMA, en 2014 pasó a la categoría Dayto-
na Sportbike 600 cc, en 2015 compite en el 
campeonato MotoAmerica en la categoría 
600 cc Supersport y el campeonato Latino-
americano de Superbike, en 2016 el GP de 
Colombia en la categoría Superbike y algu-
nas válidas del Campeonato MotoAmerica. 
Ha tenido importantes resultados gracias al 
apoyo de quienes han creido en su talento 
unidos a su esfuerzo, dedicación, trabajo 
constante,optimismo, simpatía y  amor por el 
motociclismo.

Tomás ofrece la disponibilidad de  patrocinio 
para su empresa, portando su logotipo en el 

Tomás Puerta V.
Tel 239 85 64
Cra 37 ·57-70 Apto 302 Medellín - Colombia
Celular 3148103690 - 3132939507
tomaspuertaprensa@gmail.com
www.tomaspuerta.com

PATROCINIOS

OFERTA PUBLICITARIA

PATROCINADORES

CONTACTO

uniforme y en el casco, con cubrimiento de la 
prensa, con alto flujo de visitas en su página 
web y en las redes sociales, además de  la  
posibilidad de utilizar su imagen en artículos 
promocionales y de merchandising e infini-
dad de medios que llegan al público que 
con energía y dinamismo disfruta del amplio 
mundo de la industria de las motocicletas y 
del deporte. Además de la posibilidad de su 
presentación personal en eventos impor-
tantes para su empresa.

Las entidades, empresas y personas que han 
apoyado a Tomás en estos años de compe-
tencias se sienten satisfechas y orgullosas de 
lo que han logrado juntos, con la representa- 
ción de un joven con talento que es un buen 
ejemplo de perseverancia, disciplina y esfuer-
zo para alcanzar la meta. Juntos han ido cre-
ando algo importante en la industria del moto-
ciclismo y en el mundo del deporte que se ha 
visto reflejado en los medios de comunicación 
y en los resultados para ambas partes.

2018

Carrera Clasificación PosPos

Récord de pista en el Circuito Interlomas de Temuco - Chile 1:10.33

Campeón Internacional Categoría Supermoto

Clasificó Pole position, Primera carrera: puesto 1, Segunda carrera: puesto 2

Clasificó Segundo, Primera carrera: puesto 1, Segunda carrera: puesto 1
(Septiembre 29 y 30 Corona Club Xtreme Park - Popayán, Colombia)

GP Colombia Supermotard

GP3 Chile

Carrera Internacional de Supermoto

Campeón nacional GP Colombia Supermoto.

Marzo 18
Mayo 20
Julio 15
Octubre 14
Diciembre 9

3
Pole position

2
2

Pole position

5
1
3
1
1

4
2
2

Daño mecánico
3




